## CAPUT XI.

## De metallis.

Metallum dictum Græce apo tou metallan, quod natura ejus ea sit, ut ubi una vena apparuerit, ibi spes sit alterius inquirendi. Septem autem sunt

genera metallorum; aurum, argentum, æs, electrum, stannum, plumbum, et, quod domat omnia, ferrum.

## CAPUT XII.

### De auro.

Aurum ab auro dictum, id est a splendore, eo quod repercusso aere plus fulgeat. Unde et Virgilius:

Discolor inde auri per ramos auro refulsit.

Hoc est, splendor auri; naturale enim est, ut metallorum splendor plus fulgeat luce alia repercussus. Hinc et aurarii dicti, quorum fulgor splendidos reddit. Aurum splendorem sapientiæ, vel intellectum spiritalem sacrarum Scripturarum, vel charitatis eminentiam significare potest; ut est illud in psalmo: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato* (Psal. xlv). Ideo supra virtutes alias gratia charitatis apparuit; quia omnia ejus fulgor excellit, et sapientiæ lumen splendidissimum est, quod maxime in Scripturarum meditatione percipitur. Obrizum aurum dictum, quod obradiet splendore: est enim coloris optimi, quod Hebræi ophaz, Græci cirron vocant. De auro autem obrizo in Job, ubi de sapientia divina Scriptura commemorat, ita legitur: *Non dabitur aurum obrizum pro ea* (Job. xxviii); quid namque per aurum obrizum, nisi sancti angeli designantur? qui recte et aurum vocantur obrizum; aurum, quia fulgent claritate justitiæ; obrizum, quia nullum habuerunt unquam contagium culpæ. Homines vero justii, quandiu in hac carne corruptibili mortaliter vivunt, aurum quidem esse possunt, obrizum esse omnino non possunt, quia *corpus, quod corrumpitur, aggravat animam: et deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix). Nam quamvis in hac vita ex magna justitiæ claritate resplendebant: nequaquam tamen ad purum peccatorum sordibus carent. Item in eodem libro legitur: *Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi, fiducia mea* (Job. xxxi). Quid in hoc loco aurum accipimus, nisi præclari intellectus ingenium? Quid obrizum, nisi mentem, quæ dum igne amoris excoquitur, semper in se servat claritatem pulchritudinis quotidiana innovatione fervoris. Nescit enim mens per torporem veterescere, quæ studet per desiderium semper inchoare. Sancti autem viri robur suum aurum non deputant: quia quantolibet ingenio fulgeant, nihil se esse ex suis viribus pensant: et cum sentire omnia valenter possint, prius intelligere semetipsos cupiunt: quatenus lumen ingenii, more solis, prius illustret locum, in quo oritur, et postmodum cætera, ad quæ procedendo dilatur: ne si intendendo cognoscendis aliis semetipsos nesciant, ibi solis radius ubi oritur, tenebrescat. Item in auro Deus intelligitur: sicut in Canticis canticorum pro Christo dicitur: *Caput autem ejus aurum optimum* (Cant. v). In Apostolo: *Caput autem Christi Deus* (I Cor. xi). Aurum spiritualis est sensus in Scriptura divina ut in psalmo: *Posteriora dorsi ejus in rirore auri* (Psal. lxi).

A Aurum, sancti, de quo in Job legitur: *Ab aquilena aurum veniet* (Job. xxxi), id est, Apostolo gentium [Forte omitt. prædicante] credentes in Christo. Et in psalmo: *Vivet, et dabitur ei de auro Arabiæ* (Psal. lxxi). Aurum sapientia, sicut in Exodo, in ornamento sacerdotis hoc ipsum priore in loco habere præcipitur. Aurum, reprobi quique apud Dominum rejecti, et apud homines electi, de quibus in Job pro diabolo dicitur: *Sternet sibi aurum quasi lutum* (Job. xli); et in Habacuc: *Esca ejus electa* (Hab. i).

## CAPUT XIII.

### De argento.

Argentum non longe a Græca appellatione distat: hoc enim illi argyrum vocant. Cui mirum in modum illud inest, ut dum candidum sit, impressum corpori lineas nigras reddat. Argentum vivum dictum, quod excitat materias in quibus injicitur: hoc et liquidum, quia percurrit. Invenitur specialiter in metallis sive in argentariis fornacibus guttarum concretionem lectis inhærens: sæpe etiam et in stercore vetustissimo cloacarum, vel puteorum limo. Mystice in argento eloquia divina sive intellectus litteræ vel historiæ exprimitur, ut est illud in propheta contra hæreticos: *Argentum meum et aurum meum tulistis et posuistis in delubris vestris* (Joel. iii); et in psalmo: *Eloquia, inquit, Domini eloquia casta, argentum igne examinatum terræ, purgatum septuplum* (Psal. xi); defuivit per similitudinem metalli candidi, quod sint eloquia casta argenti terræ igne examinatum, quod solet esse purissimum, quando frequenti fuerit decoctione mundatum: examinatum quippe, vel purgatum contra illud ponitur, quod de peccatoribus ait: *Labia dolosa, in corde et corde locuti sunt* (Ibid.); et ut, quam plurimum distaret, agnosceret, addidit: *purgatum septuplum*: qui numerus ad septiformem spiritum videtur pertinere, id est, timorem Dei, pietatem, scientiam, fortitudinem, consilium, intelligentiam, sapientiam. Per quæ verbum divinum in succensis fornacibus, manens veritatis rutila coruscatione. Item argentum, oris confessio sive munditia castitatis. In Exodo: *Omnis, qui percipit corde, offerat initia Domino aurum et argentum et aramentum* (Exod. xxv). Rursum argentum populus Judæorum in Jeremia: *Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit eos* (Jer. vi). Item argentum sermonem prædicationis significat. Unde in Exodo columnæ tabernaculi deargentatæ esse prohibentur.

## CAPUT XIV.

### De ære.

Æs a splendore æris vocatum, sicut aurum et argentum. Apud antiquos autem prior æris quam ferri cognitus usus. Ære quippe prius proscindebant terram, ære certamina belli gerebant: eratque in pretio magis æs. Aurum vero et argentum propter inutilitatem rejiciebantur; nunc versa vice jacet æs: aurum in summum cessit honorem, sic volvenda ætas commutat tempora rerum, et quod fuit in pretio,

fit nullo denique honori. Usus æris postea transit in simulacris, in vasis, in ædificiorum structuris maxime, et ad perpetuitatem monumentorum. Etiam publicæ in eis constitutiones scriptæ sunt. In ære autem vanitas, vel inanitas fidei exprimitur: ut est illud in Apostolo: *Factus sum velut æs sonans, cymbalum tinniens (I Cor. xiii)*. Item aliam significationem habet in illo Psalmistæ: *Posuisti, inquit, ut arcum æreum, brachia mea (Psal. xvii)*. Hic ergo propheta demonstrat qualiter contra diabolium oportet dimicari. Brachia vero Christi prophetæ sunt et Apostoli, per quos desiderium suæ voluntatis operatus est. His comparat æreum arcum, quia nesciunt servi Dei prædicando mollescere: sed in cœlesti fortitudine permanentes, verbis salutaribus emissis, tanquam sagittis eminus jaculatis, devotorum hominum corda compungunt. Item æs sunt Scripturæ divinæ: unde in Isaia: *Pro ære, inquit, afferam aurum, et pro ferro afferam argentum, et pro lignis æs (Isa. lx)*; et in Deuteronomio propter terram repromissionis, quæ est Ecclesia, ait: *Cujus lapides ferrum sunt, et de cujus montibus, id est, doctoribus, æris metalla fodiantur (Deut. viii)*. Æs poenitentiae est fortitudo vel sonus prædicationis, ut in Exodo: *Omnis, inquit, qui percipit corde, offerat Domino aurum et argentum et æramehtum (Exod. xxv)*. Item æs fortitudinem Ecclesiæ in longanimitate patientiæ significat: unde est illud in Job: *Lapis solutus calore in æs vertitur (Job. xxviii)*. Item de Antichristo in eodem libro legitur: *Reputavit ferrum ut paleas, et æs in lignum putridum (Job. xli)*. In quo denotatur ejus pertinaciæ rigor. Rursum æs murmuratores in flagellis Dei significat, ut in propheta: *Omnes, inquit, isti conversi sunt in scoriæ argenti, in medio fornacis æs, stannum et plumbum (Ezech. xxi)*. Aurichalco dictum, quod et splendorem auri, et duritiam æris possideat: est autem nomen compositum ex lingua latina et græca: æs enim sermone græcorum chalcos vocatur: fit autem ex ære et igne multo, ac medicaminibus perducitur ad aureum colorem. Corinthium est commixtio omnium metallorum, quod casus primum miscuit, Corintho, cum caperetur, incensa. Nam dum hanc civitatem Annibal cepisset, omnes statuas æneas in unum rogam congescit, et eas incendit. Ita ex hac commixtione fabri sustulerunt et fecerunt paropsides: sic Corinthia nata sunt ex omnibus in unum, nec hoc, nec illud. Unde et usque in hodiernum diem: sive ex ipso, sive ex imitatione ejus æs Corinthium vel Corinthia vasa dicuntur. Legitur enim in Apocalypsi (*Apoc. i*) de similitudine Filii hominis: quod caput ejus et capilli erant candidi, tanquam lana alba et tanquam nix: et oculi ejus velut flamma ignis: et pedes ejus similes aurichalco sicut in camino ignis ardent. Pedes ignitos novissimi temporis Ecclesiam dicit, quæ vehementibus est examianda et probanda pressuris. Aurichalco quippe est æs multo igne et medicamine perductum ad aureum colorem. Alia translatio, quæ dicit similes aurichalco Libani,

A significat in Judæa, cujus Libanus mons est, Ecclesiam esse persequendam præcipue novissimis diebus. In scoria autem potest intelligi populus Judæorum, vel reprobi omnes a naturali metallo per vitium peccati reprobati ac projecti. In propheta: *Omnes isti conversi sunt in scoriæ argenti, etc. (Ezech. xxi)*.

## CAPUT XV.

*De electro.*

Electrum vocatum, quod ad radium solis clarius auro argentoque reluceat. Sol enim a poetis elector vocatur. Defæciatius est enim hoc metallum omnibus metallis. Hujus tria sunt genera. Unum, quod ex pini arboribus fluit, quod *succinum* dicitur; alterum *metallum*, quod naturaliter invenitur et in pretio habetur. Tertium, quod fit de tribus partibus auri et argenti una; quas partes, etiamsi naturale solvas, invenies inde nihil interesse natum an factum: utrumque enim ejusdem naturæ est. Electrum, quod est naturale, ejusmodi naturæ est, ut in convivio et ad lumina clarius cunctis metallis fulgeat, et venenum prodat. Nam si eo infundas venenum, stridorem edit, et colores varios in modum arcus cœlestis emittit. De electro autem in visione Ezechielis prophetæ ita scriptum est: *Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis intrinsecus per circuitum a lumbis ejus et desuper; et a lumbis ejus usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu, velut aspectum arcus, cum fuerit in nube in die pluvie (Ezech. i)*. Quid est quod aspectus hominis videtur in throno quasi species electri? nisi quod in electro aurum et argentum miscetur, ut res una ex metallis duobus fiat, in qua et per argentum auri claritas temperatur, et per claritatem auri species clarescit argenti. In redemptore autem nostro utraque naturæ, id est divinitatis et humanitatis, inconfuse atque inseparabiliter sibimet sunt unitæ, ut per humanitatem divinitatis ejus claritas nostris posset oculis temperari, et per divinitatem humana in eo natura clarescere, atque exaltata fulgorem ultra hoc quod creata fuerat habere.

## CAPUT XVI.

*De stanno.*

D Stanni etymologia apochorizon, id est, separans et discernens. Mista enim et adulterata inter se per ignem metalla dissociat, et ab auro et argento æs plumbumque discernit. Alia quoque metalla ab igne defendit, et cum sit natura æris ferrique durissima, si absque stanno fuerit, uritur et crematur. Stannum illitum æreis vasis saporem facit gratiorem, et compescit virus æruginis. Specula etiam ex eo temperantur. Cerussa quoque ex eo, sicut ex plumbo, conficitur. Stannum allegorice sophisticam locutionem et hæreticorum simulationem significare potest. Unde et in Ezechiele, ubi de Tyri negotiis memoratur, ita scriptum est: *Carthaginenses negotiatores tui a multitudine cunctarum divitiarum argento, ferro,*

*stanno, plumboque repleverunt nudinas tuas* (Ezech. A xxvii). Ergo nudinas Tyri non auro nec lapide pretioso, sed argento, ferro, stanno plumboque multiplicant, habentes eloquii venustatem et arma ad expugnandum, et in stanno eloquii similitudinem, quod mentitur argento, et in plumbo impietatem gravissimam juxta Zachariam, in quo mulier sedit super talentum plumbi, et Ægyptii demersi sunt in profundum, sicut plumbum. Longa singulorum disputatio metallorum, sed brevitati studendum est. Item stannum est simulatio sanctitatis, ut in propheta : *Omnes isti conversi sunt mihi in scoriam argenti, æs, stannum et plumbum* (Ezech. xxii).

## CAPUT XVII.

*De plumbo.*

Plumbum, dictum quod ex eo primum pilis factis maris altitudo tentata est. Hujus vero duo genera sunt, nigrum et candidum; sed melius candidum, quod prius in insulis Atlantici maris inventum est. Siquidem et in Lusitania et in Gallecia gignitur, summa terra arenosa et coloris nigri et pondere gravis. Interveniunt et minuti calculi, maxime e torrentibus siccatis; lavant eas arenas, et quod subsidit, coquunt in fornacibus. Inveniuntur et in aureis metallis, aqua missa, calculi nigri et graves, et dum aurum colligitur, cum eo remanent: postea separati conflantur, et in plumbum album resolvuntur. Inde et eadem gravitas plumbi, quæ auri est. Sic et cupiditas mundi et avaritia pecuniarum onerosa est, et gravissima iniquitate opprimit amatorem ipsius.

## CAPUT XVIII.

*De ferro.*

Ferrum dictum, quod farra, id est, semina frugum

A terræ condit. Idem et chalybs a Chalybe fluminæ, ubi ferrum optima arte temperatur. Unde abusive dicitur chalybs ipsa materies, ut : *Vulnificusque chalybs*. Ferri usus post alia metalla repertus est: cujus postea versa in opprobrium species: nam unde prius tellus tractabatur, inde modo cruor effunditur. Ferrum mystice significat tribulationem et angustiam, ut est illud in psalmo de Joseph : *Ferrum pertransivit animam ejus* (Ps. civ). Ferrum autem hic indicat tribulationem duræ necessitatis, quæ instante anima pervagatur, dum de futuris sollicita jam mala patitur, quæ timere non desinit. Talis illa in Evangelio locutio est, ubi Simeon dicit ad Mariam : *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (Luc. ii); significans, habituram matrem gloriosam B tristitiam Dominicæ passionis. Quod genus locutionis inter propria Scripturæ divinæ credimus annotandum. Item ferrum fortes quique in Ecclesia, ut est illud in libro Job : *Ferrum de terra tollitur* (Job. xxviii); et in Deuteronomio : *Cujus lapides ferrum sunt* (Deut. viii). Item ibi de Ecclesia dicitur : *Ferrum et æs calceamentum ejus* (Deut. xxxiii). Rursum ferrum acumen mentis significat, unde per Salomonem dicitur : *Ferrum ferro exacuitur, et homo exacuit faciem amici sui* (Prov. xxvii). Iterum ferrum est sermo increpationis, ut est illud in Deuteronomio : *Si quis abierit cum amico suo simpliciter in silvam ad ligna cædenda, et ferrum de manubrio ejus exierit, et amicum ejus occiderit* (Deut. xix). Rursum ferrum insidiæ sunt inimici, sicut per Salomonem dicitur : *Sicut ferrum aruginat malitia ejus* (Eccli. xii). C

## LIBER OCTAVUS DECIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

*De ponderibus.*

Ponderum ac mensurarum juvat cognoscere modum: nam omnia corporalium (sicut scriptum est) a summis usque ad vana [ima], in mensura et numero et pondere disposita sunt atque formata (Sap. xi). Cunctis enim corporeis rebus pondus natura dedit. Suum quoque regit omnia pondus. Primus Moyses, qui omnes antecedit gentilium philosophos tempore, nobis et numeros et mensuras et pondus diversis scripturæ suæ locis narravit. Deinde Phidon argivus ponderum rationem in Græcia constituit, et licet alii antiquiores exstiterint, sed iste hac arte experientior fuit. Pondus dictum eo, quod in statera libratum pendeat: hinc et pensum. Abusive autem pondus libra una est. Unde etiam dipondium dictum est, quasi duo pondera: quod nomen adhuc in usu retinetur. Trutina est gemina ponderum lances æquali examine pendens, facta propter talenta et centenaria appendenda, sicut momentana pro parva modicaque pecunia. Hæc et moneta vocata, eadem et statera, nomen ex numero habens, quod duabus lancibus et uno in medio stylo librata æqualiter stet. Examen

est filum medium, quo trutinæ statera regitur, et lances æquantur: unde et in lancis amentum dicitur. In statera æquitatis vel divinæ gubernationis potentia significatur, ut in Isaia : *Et libravit in pondere montes, et colles in statera* (Isa. xl), hoc est judicat in justitia majores et minores, potentes et infirmos, nobiles et ignobiles: quia ipse judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua D (Psal. ix). Hinc et Job ait : *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera* (Job. vi). Quis alius stateræ nomine, nisi Dei et hominum mediator, exprimitur? qui ad pensandum vitæ nostræ meritum venit, ac secum justitiam simul et misericordiam detulit: sed misericordie lance præponderans culpas nostras parcendo levigavit. Libra enim ponderis mystice justitiæ observantiam significat: quia ibi probatur quid æquum et quid contrarium æquitati sit. Cujus rei plurima in Scripturis inveniuntur probamenta: et necesse est, inde aliqua hic numerari. Propheta igitur testante, *justus Dominus et justitiam diligit, æquitatem vidit vultus ejus* (Psal. x). Justum dicit Deum amare justitiam: quia nescit alios respicere nisi

qui norunt custodire justitiam. Adjecit : *æquitatem* A  
*vidit vultus ejus*, illam scilicet æquitatem quam tam-  
 en propitius ipse concedit. Non enim quidquam  
 ex se probi humanitas habet, nisi quod a Domino  
 bonorum omnium susceperit largitore. Hinc et in  
 Proverbiis ita scriptum est : *Qui sequitur justitiam*,  
*diligitur a Domino* (*Prov. xxi*) ; et alibi de sapientia  
 dictum est : *Qui continens est*, inquit, *justitia*,  
*apprehendet illam* (*Sir. xv*). Unicuique autem ponderi  
 certus est modus nominibus propriis designatus.  
 Chalcus minima pars ponderis, quarta pars oboli est,  
 constans lentis germinis granis. Appellatur autem  
 chalcus, quod sit parvulus, sicut et lapis calculus,  
 qui adeo minimus est, ut sine molestia sui calcetur.  
 Siliqua vicesima quarta pars solidi est, ab arbore,  
 cujus semen est, vocabulum tenens. Ceratum oboli B  
 pars media est, habens siliquam unam et semis :  
 hunc latinitas semiobolum vocat : ceratum autem  
 Græce, Latine siliqua cornu interpretatur. Obolus  
 siliquis tribus appenditur, habens ceratia duo,  
 chalcos quatuor : fiebat enim olim ex ære adinstar  
 sagittæ : unde et nomen a Græcis accepit, hoc est,  
 sagitta. Scrupulus sex siliquarum pondere constat :  
 hic apud Græcos gramma vocatur : scrupulus autem  
 dictus per diminutionem a lapillo brevi, qui scrupus  
 vocatur. Drachma autem octava pars uncia est, et  
 denarii pondus argenti, tribus constans scrupulis,  
 id est, decem et octo siliquis. Drachmæ enim simili-  
 tudo ad hominem refertur in parabola evangelica, ubi  
 Dominus ait : *Aut quæ mulier habens drachmas decem*,  
*et si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam*,  
*et everrit domum, et quærît diligenter, donec inveniat*, etc.  
 (*Luc. xv*). Qui signatur per pastorem ipse, et per mulierem  
 Dominus noster Jesus Christus : et quia imago hominis exprimitur  
 in drachma, tunc mulier drachmam perdidit : quando homo  
 ad imaginem Dei conditus peccando a similitudine  
 sui Conditoris recessit. Sed accendit mulier lucernam :  
 quia Dei sapientia ipse Dei Filius cum de Mariæ  
 utero humanam naturam suscipiens, in humanitate  
 apparuit, mortalitatis nostræ se conscientia concussit :  
 et ad immortalitatem, unde per peccatum cecidit,  
 per crucem se redire posse conspexit. Denarius autem  
 dictus, quia pro decem nummis imputabatur. Denarius  
 allegorice significat remunerationem futuram sanctorum,  
 quæ illis pro bono labore hic promittitur, et in futuro  
 datur. Unde in Evangelio (*Matth. xx*) paterfamilias  
 operariis vineæ suæ in fine operis sui legitur dedisse  
 denarium. Denarii duo præcepta charitatis, vel utrumque  
 Testamentum, hoc est, novum et vetus, significat :  
 unde in Evangelio dicitur : *Et alio die protulit denarios  
 duos, et dedit stabulario* (*Luc. x*). Solidus nuncupatur,  
 quia nihil illi deesse videtur : solidum enim veteres  
 integrum dicebant et totum. Ipse quoque nomisma  
 vocatur pro eo quod nominibus principum effigieque  
 signetur. Ab initio vero unum numisma, unus argenteus  
 erat : hoc enim ab Assyriis cœpit : dicunt autem  
 Jædei, quod Abraham in ter-

ram Chanaan primus hanc advexerit formam. Solidus  
 apud Latinos alio nomine sextula dicitur, quod  
 his sexuncia compleatur. Hunc (ut diximus) vulgus  
 aureum solidum vocat : cujus tertiam partem ideo  
 dixerunt tremissem, eo quod solidum faciat ter mis-  
 sus. Expressio enim numismatis in censu significat  
 imaginem Conditoris in humana anima, qui ab uno-  
 quoque nostrum expetitur, quando credulitas rectæ  
 fidei cum bonis operibus a nobis exquiritur. Unde  
 Dominus ad eos, qui eum tentabant, in Evangelio  
 ait : *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari : et quæ  
 sunt Dei, Deo* (*Matth. xxii*). Nummus autem ostensus  
 imaginem Cæsaris tenuit : et ideo Cæsari reddere  
 nummum, tributum, pecuniam, et honores terrenos  
 jussit. Deus autem nosmetipsos, id est, imaginem  
 Dei, ipse condidit in nobis, quæ non est in auro  
 picta, sed in hominibus figurata. Sextula bis  
 assumpta duellam facit, ter posita staterem  
 reddit. Stater autem medietas uncia, appendens  
 aureus tres, unde et vocatur stater, quod tribus  
 solidis stet. Hæc et semiuncia, quia semis habet  
 de uncia : hæc et semissis, quia ponderis semis est,  
 quasi semis assis. Quadrantem Hebræi similiter  
 quadrantem vocant : et vocatur quadrans, quod  
 uncia quartam partem appendat. De quadrante  
 autem in Evangelio ita legitur, ubi commemoratur  
 nocentis traditio in carcerem : *Amen, dico tibi*,  
*inquit, non exies inde, donec reddas novissimum  
 quadrantem* (*Matth. v*). Quadrans genus nummi  
 est, quasi duo minuta : unde in alio Evangelio  
 (*Marc. xii*), mulier illa pauperula et vidua  
 dicitur misisse quadrantem in corbonam : in alio  
 duo minuta (*Luc. xxi*), non quod dissonent  
 Evangelia, sed quod unus quadrans duos minutos  
 nummos habeat. Hoc est ergo, quod dicit :  
*Non egredieris de carcere* (*Matth. v*), donec  
 etiam minuta peccata persolvās ; de solvendo  
 autem novissimo quadrante potest non absurde  
 intelligi aut pro eo positum, quod nihil relin-  
 quatur impunitum ; sicut loquentes etiam  
 dicimus, *usque ad facem*, cum volumus  
 exprimere aliud [*aliquid*] ita exactum, ut  
 nihil relictum sit ; vel ut significarentur  
 nominem quadrantis novissima terrena peccata.  
 Quarta enim pars distinctorum membrorum  
 hujus mundi, et ea novissima, terra invenitur ;  
 ut incipiens a cælo, secundum aerem  
 numeres, aquam tertiam, quartam terram.  
 Sicel, qui latino sermone siclus corrupte  
 appellatur, hebræum nomen est, habens apud  
 eos uncia pondus. Apud Latinos autem et  
 Græcos quarta pars uncia est, et stateris  
 medietas, drachmas appendens duas. Unde  
 cum in litteris divinis legitur siclus, uncia  
 est ; cum vero in gentiliis, quarta pars  
 uncia est. Uncia dicta, quod universitatem  
 minorum ponderum sua unitate vinciat, id  
 est, complectatur. Constat autem drachmis  
 octo, id est, scrupulis xxiv, quod proinde  
 legitimum pondus habetur ; quia numerus  
 scrupulorum ejus horas diei noctisque  
 metitur ; vel quia libram efficit, duode-  
 cies computata. Libra duodecim uncis  
 perficitur, et inde habetur perfecti ponderis  
 genus ; quia tot

hæc constat unciis, quot mensibus annus. Dicta autem libra, quod sit libera, et cuncta intra se pondera prædicta concludat. Mna in ponderibus centum drachmis appènditur, et est nomen græcum. Significat mna decem verba legis, quæ hominibus divinitus data sunt, ut in eis operentur, et lucrum spiritale efficiant; unde in Evangelio legitur (*Matth. xxv*), quod homo nobilis, qui abiit in regionem longinquam, expenderit servis suis pecuniam suam; cui revertenti singuli exposuere, quæ lucrificaverunt. Iste autem homo nobilis Redemptor noster est, qui abiit in regionem longinquam; quia, passione sua et resurrectione completa, ascendit in cælum, et sedit a dextris Dei. In die autem iudicii venturus, ut exquirat ex singulis debitoribus pecuniam, quam eis commendaverat: *Et reddet unicuique secundum opera sua* (*Matth. xvi*; *Rom. ii*). Talentum, summum esse pondus perhibetur in Græcis; nam nihil est chalcò minus, nihil talento majus; cujus varium apud diversas gentes pondus habetur. Apud Romanos enim talentum est LXX duarum librarum, sicut Plautus ostendit, qui ait duo talenta esse centum quadraginta quatuor libras. Est autem triplex, id est, minus, medium, summum; minus quinquaginta; medium septuaginta duarum librarum; summum centum viginti constat. Centenarii enim numeri nomen est eo quod centum librarum ponderis sit; quod pondus propter perfectionem centenarii numeri instituerunt Romani. Talenti nomine plenitudo et perfectio donorum significatur; unde in evangelica parabola Dominus dicit (*Matth. xxv*), hominem peregre proficiscentem vocasse servos suos, et tradidisse illis bona sua; et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum. Quinque enim sunt corporis sensus, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus; quinque igitur talentis donum quinque sensuum, id est, exteriorum scientia exprimitur; duobus vero intellectus et operatio designatur; unius autem talenti nomine intellectus tantummodo designatur. Decem millia talenta operationem decem præceptorum legis in Evangelio significant, ubi ita legitur; *Et oblatus est unus, qui debebat decem millia talenta* (*Matth. xviii*). Item talentum in malam partem ponitur in Zacharia, ut est illud; *Vidi, inquit, iniquitatem super talentum plumbi* (*Zach. v*). Antiquissimi, nondum auro argentoque invento, ære utebantur; nam prius arca pecunia in usu fuit, post argentea, deinde aurca subsecuta est, sed ab ea, quæ prima fuit, et nomen retinuit. Unde et ærarium dictum, quia prius æs tantum in usu fuit, et ipsum solum recondebatur, auro argentoque nondum signato: ex quorum metallis quamvis postea fuisset facta pecunia, nomen tamen ærarii permansit ab eo metallo, unde initium sumpsit. Thesaurum juxta græcum apo tes theseos, a positione, hoc est, a reposito nominatur. Nam thesis positio dicitur: et est nomen ex græco latinoque sermone compositum: nam thesis Græci repositum dicunt: Latini [et ex latino]

aurum, quod junctum sonat, *repositum aurum*. Auraria nomen habet ab auro. De thesauri significatione evangelica parabola manifestum indicium dat, ubi Dominus ait: *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit et vendit universa quæ habet et emittit agrum illum* (*Matth. xiii*). Thesaurus autem celeste est desiderium. Ager vero, in quo thesaurus absconditur, disciplina studii cælestis. Quem profecto agrum, venditis omnibus, comparat, qui voluptatibus carnis renuntians, cuncta sua terrena desideria per disciplinæ custodiam cælestis calcet: ut nihil, quod carni blanditur, liceat: nihil, quod carnalem mentem trucidat, spiritum [Spiritus] perhorrescat. Item thesaurus iste, *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (*Col. ii*), aut Dei verbum est, quod in carne Christi videtur absconditum: aut sanctæ Scripturæ, in quibus reposita est notitia Salvatoris. Quem cum quis in eis invenerit, debet omnia istius sæculi emolumenta contemnere, ut illum possit habere, quem reperit. Tributa vero eo, quod antea per tribus singula exigebantur, sicuti nunc per singula territoria. Sic autem in tres partes divisum fuisse Romanum populum constat: ut ea, quæ erant in singulis partibus, tribuni dicerentur. Unde etiam sumptus, quos dabant populi, tributa nominarunt. Vectigalia sunt tributa a vehendo dicta. Stipendium a stipe pendenda nominatum. Antiqui enim appendere pecuniam soliti erant magis, quam annuere. Quid autem divites, qui thesaurorum possessores sunt, et quid divitiæ mystice significant, breviter dicamus. Dives dicitur Deus ut in Apostolo: *Deus, qui dives est in misericordia* (*Eph. ii*). Divites, sancti sunt, ut in Apostolo: *Quia divites facti estis in illo in omni sapientia et prudentia* (*I Cor. i*). Dives est populus Judæorum, de quo in Evangelio dicitur (*Matth. xix*): *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum*. Alii autem hunc divitem, superbum quemlibet intelligunt. Divites sunt Judæi philosophi, vel superbi hujus mundi, ut in psalterio: *Divites eguerunt et esurierunt* (*Psal. xxxiii*); et alibi: *Divites dimisit inanes* (*Luc. i*). Divitiæ sunt virtutes animæ, sive sermo sapientiæ, ut in Apostolo: *Quia divites facti estis in illo in omni sapientia et prudentia* (*I Cor. i*); et in Salomone: *Possessio animæ viri propriæ divitiæ* (*Prov. xiii*); et in aliam partem pro hæretico, ut in Job legitur: *Divitias, quas devoravit, de ventre illius extrahet eas Deus* (*Job. xx*). Pecunia ergo verba divitiarum sunt, ut in Evangelio: *Oportuit te committere pecuniam meam nummulariis* (*Matth. xxv*). Sacculus thesaurizatio in Deum, ut in Evangelio: *Facite vobis sacculos, qui non veterescant* (*Luc. xii*). Sacculus congregatio avaritiæ, ut in Aggæo propheta: *Et qui mercedes congregavit, misit eos in sacculum pertusum* (*Agg. i*). Negotiatores Apostoli sunt: sicut in Job pro diaboli corpore, hoc est, omnibus iniquis de eisdem negotiatoribus dicitur: *Concidit eum amici,*

*divident eum negotiatores (Job. xl).* Item in malam partem, ut in Ezechiele: *Negotiatores cum agnis et hædis veniunt ad te (Ezech. xxvii).* Moneta appellata est, quia monet, ne quæ fraus in metallo vel in pondere fiat. Numisma est solidus aureus, vel argenteus, sive æreus: qui ideo numisma dicitur, quia nominibus principum effigiisque signatur. Prius nummus argyrius nuncupabatur: quia quam plurimum ex argento percutiebatur. Nummi autem a Numa Romanorum rege vocati sunt, qui eos primum apud Latinos imaginibus signavit, et titulo nominis sui præscripsit. In numismate tria quærentur: metallum, figura, et pondus: si ex his aliquid defuerit, numisma non erit. De numismatis mystica significatione superius dictum est. Tria sunt autem genera argenti et auri et æris: signatum, factum, infectum. Signatum est, quod in nummis est: factum, quod in vasis: infectum, quod in massis, quod et grave dicitur, id est massa. In notitiam autem formarum metalla ita venerunt: dum enim quacunque causa ardentis silvæ excoquerent terram, ex calefactis venis fudit rivos cujuscunque stricturæ, sive æs illud fuerat, sive aurum, cum in loca terræ depressiora decurreret, sumpsit figuram, in quam illud vel profluens rivus, vel excipiens lacuna formaverat: quarum rerum splendore capti homines cum legatas attollerent massas, viderunt in eis terræ vestigia figurata, hinc quæ excogitaverunt liquefactas ad omnem formam posse deduci.

## CAPUT II.

### De mensuris.

Mensura est res aliqua modo suo vel tempore circumscripta. Hæc aut corporis est aut temporis: corporis, ut hominum, lignorum et columnarum longitudo et brevitatis. Sed et solem istum propriam sui orbis habere mensuram: quod geometrici perscrutari audent. Temporis, ut mensura horarum, dierum et annorum: unde et metiri pedes horarum dicimus, hoc est, mensurari. Legitur enim in Sapientiæ libro, quod Deus omnia mensura, numero et pondere disponat (*Sap. xi*). In quibus tribus definitionibus, ut reor, hæc intelligi possunt: ut in mensura constet qualitas: in numero quantitas: in pondere ratio. Hæc peræquata in iudicio et misericordia Dei constant: quia in his duobus terminis omnia conclusa sunt. In quibus hunc mundum constituit, gubernat et iudicaturus est: in his Deus iudex justus comprehendi potest. Omnia ergo, quæ superius diximus vel dicemus, in clausula horum trium nobis nunc abscondita latent, quæ solis clavibus iudicii et misericordiæ Dei tunc reserabuntur, ut sciantur quando in adventu Domini illuminabuntur abscondita tenebrarum, et revelabuntur consilia cordium (*I Cor. iv*), ut laus sit unicuique a Deo vel pœna. Proprie autem mensura vocata, quod ea fruges metiuntur atque frumentum, id est, humida et sicca: ut per modios, urnas et amphoras. Mensurarum pars minima cochlear, quod est

dimidia pars drachmæ, appendens siliquas novem, quod triplicatum chonculum facit. Choncula drachma una et dimidia adimpletur. Cyathi pondus decem drachmis appenditur, qui etiam a quibusdam causatus vel lassatus nominatur. Oxybaphus fit, si quinque drachmæ adduntur ad decem. Acetabulum quarta pars heminæ est, duodecim drachmas appendens. Cotula hemina est habens cyathos sex, quæ idcirco cotula vocatur, quia cote græco sermone incisio dicitur, et hemina sextarii in duo æqua inciditur, et cotulam facit. Hemina autem appendet libram unam, quæ geminata sextarium facit. Sextarius duarum librarum est, qui bis assumptus nominatur bilibris: assumptus quater fit græco nomine chœnix: quinques complicatus quinarum sive gomor facit. Adjice sextum, congiungit reddit: nam congius sex metitur sextariis, a quo et sextario nomen dederunt. De statere et bilibri in Apocalypsi descriptione tertii sigilli ita scriptum est: *Et cum aperuisset sigillum tertium: audiivi tertium animal dicens: veni et vide: et ecce equus niger, et qui sedebat super eum, habebat stateram in manu sua. Et audiivi tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem: bilibris tritici denario, et tres bilibres hordei denario, et vinum et oleum ne læseris. Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum, stateram habebat in manu sua. Et audiivi tanquam vocem in medio quatuor animalium, etc. (Apoc. vi).* Equus niger falsorum caterva est fratrum, qui stateram rectæ professionis habent, sed socios lædunt per opera tenebrarum. Dum enim in medio animalium dicitur, *ne læseris*: ostenditur, illic esse, qui lædat. De hoc et præcurrente equo dicit Apostolus: *Foris pugna, intus timores (II Cor. vii)*. Bilibris tritici denario, et vinum et oleum ne læseris. Cave, inquit, ne exemplo pessimo fratrem tuum scandalizes, propter quem Christus mortuus est, et sacri sanguinis chrismatisque portat insignia: quia sive perfecti meritis, sive etiam minimi quique in Ecclesia, fide tamen sanctæ Trinitatis imbuti, omnes eodem perfecto pretio sanguinis Dominici sunt redempti: nec immerito bilibri et non simplici libra fidei vel operis perfectio exprimitur, quæ utraque in radice geminæ consistit charitatis. Metreta est mensura liquidorum: hæc a mensura accepit nomen: metron enim mensuram dicunt Græci, et inde appellata metreta. Licet et urna et amphora et reliqua hujusmodi nomina mensurarum sint, tamen ista hoc nomen a denarii numeri perfectione accepit. Metrum ad omnem mensuram pertinet. Metreta enim Græce, Latine mensura dicitur. Nam et cyathus mensura est, et amphora mensura est, et quidquid plus minusve capit, mensura est. Sed ideo hoc nomen specialiter sibi assumpsit, quod sit mensura perfecti numeri, id est, denarii. Unde in Evangelio scriptum est de convivio nuptiali ubi Dominus aquas in vinum convertit: *Erant, inquit, lapideæ hydræ sex positæ secundum purificationem Judæorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas (Joan. ii)*. Hydræ vocantur vasa aquarum receptui

parata : Græco enim aqua hydor dicitur. Aqua autem scripturæ sacræ scientiam designat : quæ suos auditores et a peccatorum sorde abluere, et divinæ cognitionis solet fonte potare. Vasa sex, quibus continebantur, corda sunt devota sanctorum, quorum perfectio vitæ et fidei ad exemplum recte credendi ac vivendi præposita est generi humano, per sex sæculi labentis ætates, id est, usque ad tempus Dominicæ prædicationis. Et bene lapidea sunt vasa, quia fortia sunt præcordia justorum : ut puta illius fide et dilectione solidata : *Cipientes*, inquit, *singulæ metretas binas vel ternas* : quia Scripturæ sanctæ auctores et ministri prophetæ modo de Patre tantum loquuntur et Filio, ut est illud (*Psal. ciii*) : *Omnia in sapientia fecisti* (virtus enim Dei et sapientia Christus est [*I Cor. i*]), modo etiam Spiritus sancti faciunt mentionem, juxta illud ejusdem psalmigraphi : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii*). Modius dictus ab eo quod sit suo modo perfectus : est autem mensura librarum quadraginta quatuor, id est, sextariorum viginti duorum : cujus numeri causa inde tracta est, eo quod in principio Deus viginti duo opera fecerit. Nam prima die septem opera fecit, id est, materiam informem, angelos, lucem, cælos superiores, terram atque aerem : secunda die firmamentum solum : tertia die quatuor, maria, semina, sationes atque plantaria : quarta die tria, solem et lunam et stellas, quinta die tria, pisces et reptilia aquarum, et volatilia : sexta die quatuor, bestias, pecudes, reptilia terræ, et hominem, et facta sunt omnia viginti duo genera in diebus sex, et duo et viginti generationes sunt ab Adam usque ad Jacob, ex cujus semine nascitur omnis gens Israel : viginti duo libri veteris Testamenti usque ad Esther : et viginti duo litterarum sunt elementa, quibus constat divinæ legis doctrina. His igitur exemplis modius viginti duorum sextariorum a Moyse secundum sacræ legis mensuram effectus est : et quamvis diversæ gentes huic mensuræ pondus vel adjiciant ignoranter, vel detrahant : apud Hebræos constitutione divina tali ratione servatur. Modius enim a modo dictus. Hinc et modica, id est, moderata : modicis enim modius nomen imposuit : nam modica pro parvis abusive non proprie dicimus. In Scriptura sacra modius æquitatem justitiæ significat. Unde Dominus in Lege præcepit dicens : *Non sit tibi modius major et minor sed modius justus, æquusque sextarius* (*Deut. xxv*). Item modius corpus humanum vel legis litteram significat. Unde Dominus ait in Evangelio : *Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio* (*Luc. viii, xi*). Ponere ergo lucernam sub modio est, superiora facere corporis commoda, quam prædicationem veritatis : ut ideo quisque veritatem non prædicet, dum timet, ne aliquid in rebus corporalibus et temporalibus molestiæ patiat. Sub modio ergo lucernam ponit, quisquis lucem doctrinæ bonæ commodis temporalibus obscurat et tegit. Super candelabrum autem, qui corpus suum ministerio

A Dei subjicit : ut superior sit prædicatione veritatis : inferior servitus corporis : per ipsam tamen corporis servitutem excellentior luceat doctrina, qui per officia temporalia, id est, per vocem et linguam et cæteros corporis motus exhibetur. Satum est genus mensuræ juxta morem provinciæ Palestinæ, unum et dimidium modium capiens, cujus nomen ex Hebræo sermone tractum est. Satum enim apud eos nominatur sumptio sive levatio, eo quod qui metitur, eandem mensuram sumat ac levat. Est et alias satum mensura, sextariorum viginti duorum capax, quasi modius. Unde in Evangelio (*Matth. xiii*) scriptum est de muliere, quæ abscondit fermentum in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum. Nam hæc mulier significat sanctam ecclesiam : quæ doctrinam Evangelii et intellectus sacrarum Scripturarum condit in pectoribus humanis, donec coadunet tres partes orbis, quod de tribus filiis Noe exortum in orbe continetur : triquadro convertens ad fidem sanctæ charitatis : ut Spiritus et anima et corpus in unum redacta non discrepent inter se. Possunt itaque præter hæc et in farinæ satis tribus illi Dominici seminis fructus, tricesimus scilicet, sexagesimus et centesimus, intelligi, id est, conjugatorum, continentium atque virginum. Et pulchre dicit, eatenus absconditum in farina fermentum, donec fermentaretur totum : quia charitas in nostra mente recondita, eoque crescere debet, donec totam mentem in sui perfectionem commutet. Rathus autem vocatur Hebraica lingua ab olearia mola, quæ bath apud eos vel batha nominatur, capiens quinquaginta sextarios, quæ mensura una molæ vice poteritur. Ephî ergo mensura est trium modiorum, ut in libro Ruth ostenditur : et gomor mensura est atticorum cenicum trium. Unde et in Levitico et in Numerorum libro quotiescunque decima pars ephî in sacrificio exhiberi jubetur, mensura gomor expensa intelligitur. Ephî eandem mensuram habet in aridis, quam in humidis bathus. Amphora vocata, quod hinc et inde levetur : hæc Græce a figura sui dicta dicitur, quod ejus ansæ geminæ videantur aures imitari. Recipit autem vini vel aquæ pedem quadratum, frumenti vero modios Italicos tres. Cadus Græce amphora est continens urnas tres. Urna mensura est, quam quartarium dicunt : proprie autem urna vas est, quod pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet, de quo poeta : *Cælo tegitur, qui non habet urnam*. Medimna mensura est quinque modiorum : medimna autem latina lingua vocatur, id est, dimidia, eo quod quinque modios metiatur, qui est dimidius numerus a perfecto denario. Artaba mensura est apud Ægyptios sextariorum septuaginta duorum, composita ex numero propter septuaginta et duas gentes vel linguas, quæ orbem impleverunt. Gomor quindecim modiorum onus appendet. Corus triginta modiorum mensura completur. Hic ex Hebraico sermone descendit, qui vocatur cora a similitudine collis. Coria enim Hebræice colles appellantur : coacervati enim modii triginta instar collis

videntur, et onus cameli efficiuntur. De amphora in A Zacharia propheta ita scriptum est : *Et ecce mulier una sedens in medio amphoræ, et dicitur : hæc est impietas : et projecit eam in medio amphoræ, et misit plumbeam massam in os ejus, etc. (Zach. v).* Amphora autem hic significat mensuram grandem iniquitatis Judæorum : de qua Salvator ad ipsos ait : *Implete mensuram patrum vestrorum (Matth. xxiii).* Super hanc mensuram omnium delictorum media sedebat impietas, quam alio nomine idololatriam possumus appellare, et negationem Dei. Missa est ergo massa plumbea in os synagogæ Judæorum, ut arrogantia ejus conquiescat. Hæc ergo impietas synagogæ, quæ sedebat super peccata Israel, et in suo scelere gloriabatur, postea mittitur in medium Babylonis, et captivitatis malo deprimitur, vel certe ab angelo : ut quæ prius latebat in scelere, æterno silentio conticescat. Legimus in Evangelio (*Luc. xvi*), quod villicus iniquitatis debitoribus domini sui, qui debebant domino suo grande debitum reddere, hoc est, unus centum cados olei, alter centum choros tritici : ipse pensam temperarit, et jusserit priori pro centum cadis olei scribere quinquaginta : sequenti vero pro centum choris tritici scribere octoginta : quibus rebus instrumur, ut misericordiam debiti remissione facientes, ipsi a misericordie Domino remissionem debitorum nostrorum consequamur.

### CAPUT III.

#### De numero.

Numerorum enim ratio in multis juxta allegoriam typica significatione mysterium nobis venerandum ostendit. Unde primus numerus, hoc est, unus ad unitatem deitatis refertur. De quo in Exodo scriptum est : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi).* Item unus ad unitatem Ecclesiæ sive fidei pertinet. Unde in Actibus apostolorum de credentibus scribitur : *Erat illis cor unum et anima una (Act. iv).* Rursum unus ad unitatem fidei sive operis perfectionem respicit. Hinc in Genesi de arca scriptum est : *Et in cubito consummabis summitatem ejus (Gen. vi).* Iterum unus malorum unitatem exprimit, ut est illud in Evangelio : *Et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali (Matth. xxii).* Nam binarius numerus ad duo testamenta respicit, unde in Regum libro scriptum est : *Et fecit duo cherubim, decem cubitorum magnitudine (III Reg. vi).* Item duo ad duo præcepta charitatis pertinent : unde dicit in Evangelio : *In his duobus præceptis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii).* Rursum duo duas dignitates exprimunt, regiam scilicet et sacerdotalem : quarum figuram duo illi pisces quinque panibus adjuncti in Evangelio gerebant. Iterum duo mysterium significant duorum populorum, id est, Judæorum et gentium. Unde in Zacharia scriptum est : *Et pax erit inter duos illos (Zach. vi).* Nec non et duo animæ et corporis conventionem significant : unde Dominus dicit in Evangelio : *Si duo ex vobis consenserunt super terram, etc. (Matth. xviii).* De quo et Amos di-

cit : *Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis ? (Amos iii.)* Item duo electorum atque reproborum præfigurationem gerunt. Unde Dominus dicit in Evangelio : *Tunc duo erunt in agro : unus assumetur, et alius relinquetur (Matth. xxiv).* Ternarius ergo numerus ad Trinitatis mysterium pertinet, ut in Epistola Joannis : *Tres sunt, inquit, qui testimonium dant (I Joan. v).* Item tres ad passionis Domini sepulturam et resurrectionis sacramentum respiciunt ; unde in Osee scriptum est : *Vivificabit nos post duos dies : in die tertia suscitabit nos, et vivemus (Ose. vi).* Rursum tres ad fidem, spem, charitatem exprimentam valent ; quarum virtutum figuram tres illæ civitates in Deuteronomio, ad quas homicida, qui nolens proximum occiderit, confugere præcipitur, habere dicuntur. Item tres tria tempora significant, hoc est, primum ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Unde in Evangelica parabola legitur : *Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficulnea, et non invenio (Luc. xiii).* Iterum tres trimodam hominum operationem in bono vel in malo præfigurant, id est, cogitatione, sermone, et opere, ut in Apostolo : *Si quis, inquit, ædificaverit super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam (I Cor. iii).* Rursum tres trimodam fidelium professionem demonstrant, id est, clericorum, monachorum et conjugum. De hac tripartita in Ecclesia professione per Ezechielem loquitur Dominus, dicens : *Si tres viri isti, Noe, Daniel et Job, fuerint in medio eorum, filium et filium non liberabunt : sed ipsi soli liberabuntur (Ezech. i).* Quaternarius ergo numerus ad quatuor pertinet Evangelia, ut in Ezechiel : *Et in medio, inquit, eorum erat similitudo quatuor animalium (Ezech. i).* Item quatuor ad quatuor sanctorum virtutes mysticam significationem ducunt, hoc est, prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam ; quibus animæ sanctorum, Domino largiente, reficiuntur ; unde scriptum est : *Erant autem, qui manducaverunt, quasi quatuor millia hominum, et dimisit eos (Marc. viii).* Rursum quatuor ad quatuor mundi partes pertinent, ex quibus sancta Ecclesia congregatur. Unde dicitur per prophetam : *Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te ; dicam Aquiloni : Da ; et Austro : Noli prohibere (Isa. xliii).* Similiter quatuor ad quatuor elementa mundi, quibus humanum corpus compactum est, possunt referri ; quia inde corporis conditio maxime roboratur et subsistit. Nam in Evangelio scriptum est, quod paralyticus in lecto portaretur a quatuor. Quinarius ergo numerus ad quinque legis libros Moysi significationem aliquando trahit, de quibus Apostolus ait : *Volo in Ecclesia quinque verba sensu meo loqui (I Cor. xiv),* vel ad quinque sensus corporis, id est, visum, auditum, gustum, odoratum et tactum. Unde in Evangelio scriptum est : *Simile est regnum cælorum decem virginibus (Matth. xxv) ;* quinque enim ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes. Item ibi : *Et uni dedit quinque talenta (Ibid.).* Hinc et Dominus ad

Samaritanam mulierem ait : *Quinque enim viros habuisti (Joan. iv)*. Senarius ergo numerus ad dies sex, in quibus Deus omnem condidit creaturam, significationem refert, ut est illud in Exodo : *Sex enim diebus condidit Deus cælum et terram (Exod. xx)*; vel ad omne tempus præsentis sæculi, quod sex ætatibus volvitur : unde Dominus perfectior totius operis sui, sexta ætate in mundam veniens, sexta feria passus est, in sabbato requievit in seputero, et in die Dominica resurrexit a mortuis. Septenarius igitur numerus multiplicem significationem habet : quia aliquando ad diem septimum refertur, in quo, perfectis omnibus, Dominus requievit. Unde et sanctorum animæ post laborem honorum operum requiescunt ab omni opere suo in æterna beatitudine. Aliquando autem ad septiformem gratiam Spiritus sancti pertinet, de quo in Apocalypsi scriptum est : *Septem cornua, et septem oculi, septem sunt spiritus Dei missi per omnem terram (Apoc. v)*. Item septem leguntur Ecclesiæ in Apocalypsi, quæ per septem candelabra et per septem stellas figurantur (Apoc. i). In quibus plenitudo sanctorum versatur, sicut idem testatur : quia septem candelabra, septem Ecclesiæ sunt : similiter et septem stellæ. Item per septem omne præsens tempus hujus sæculi designatur, quod per septem dierum circulum volvitur. Et in contrariam partem per septenarium numerum plenitudo peccati, id est, universitas septem principalium vitiorum figuratur : unde Dominus de immundo spiritu in Evangelio ait : *Tunc vadit et assumit alios spiritus septem nequiores se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus (Luc. xi)*. Hinc et in Salomone legitur : *Ne credideris ei, quoniam septem nequitiæ sunt in anima illius (Prov. xxvi)*, hoc est, diaboli. Rursum septem perfectionem flagellorum Dei demonstrat : ut in Levitico : *Castigabit, inquit, vos Dominus septies pro peccatis vestris (Levit. xxvi)*. Præterea septem et octo legis et Evangelii figurationem tenent : unde in Ecclesiaste scriptum est : *Da partes septem, nec non et octo (Eccle. xi)*. Similiter septem et octo quietis et resurrectionis obtinent sacramentum. Octo enim ad diem Dominicæ Resurrectionis sive omnium sanctorum futuram resurrectionem pertinent. De qua in titulo psalmi sexti scribitur : *In finem pro octava*. Novem namque ad Sacramentum passionis Domini demonstrandum satis valet : quia ipse Dominus hora nona clamans voce magna emisit spiritum. Item novem leguntur esse ordines angelorum, id est, angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubim, et seraphim. Quod significant nonaginta novem oves in Evangelica parabola, relicte in deserto sive in montibus. Item novem imperfectionem mandatorum Dei, sive plenitudinem omnium bonorum designant : sicut in Deuteronomio de lecto Og regis Basan, qui typus est diaboli, scriptum est, quod novem cubitis sit longitudo ejus. Denarius ergo numerus ad decalogum legis aliquando refertur. Unde Psalmista ait : *In psalmo*

*A decem chordarum psallam tibi (Psal. xxxii)*. Item eodem numero perfectio operum, vel plenitudo sanctorum designatur, quarum figuram illæ decem cortinæ, quæ in tabernaculo testimonii, jubente Domino, factæ sunt, obtinuerunt. Undenarius numerus transgressionem legis, vel peccatorum obtinet figuram ; sicut et undecimus psalmus, qui in eodem numeri Sacramento præsignatus est, ostendit, dicens : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus (Psal. xi)*, unde et in tabernaculo federis in similitudine peccantium ejusdem numeri saga cilicina fieri præcipiuntur. Duodecima ad apostolos pertinet, sicut in Evangelio demonstratur, ubi ita legitur : *Duodecim apostolorum nomina hæc sunt (Matth. x)*. Hinc ipse Dominus ad discipulos suos ait : *Nonne ego vos elegi duodecim ? (Joan. vi)*. Item duodecim ad omnium sanctorum pertinent Sacramentum, qui ex quatuor mundi partibus per fidem Trinitatis electi unam ex se faciunt ecclesiam; horum electorum duodecim illi lapides pretiosi, ex quibus in Apocalypsi civitas regis magni constructur, figuram habent. Hi sunt duodecim tribus filiorum Israel, sensa videntes Dominum. Tredecim vero ad legis plenitudinem et fidem Trinitatis pertinent, ut in Ezechiele : *Et mensus est, inquit, altitudinem portæ tredecim cubitis (Ezech. xl)*. Quatuordecim vero ad sacramentum Dominicæ generationis respiciunt, ut in principio Evangelii Matthæi satis demonstratur : *Ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim (Matth. i)*. Item quatuordecim ad præsens tempus vel futurum pertinent, sicut in Levitico demonstratur, ubi scriptum est de muliere, quæ genuerit feminam, quod duabus hebdomadibus; hoc est, præsentis et futuro sit immunda. Quindecim autem numerus, Legis et Evangelii, quietis et resurrectionis obtinet mysterium : ut in Actibus apostolorum Paulus apostolus quindecim diebus cum Petro apostolo commorasse dicitur. Sedecim ad numerum sedecim prophetarum. Decem et septem ad sacramentum omnium prophetarum : quia decem præcepta legis per septiformem gratiam Spiritus sancti operantur. Viginti ad perfectionem operum, quæ per charitatem operantur. Decalogus enim legis per duo dilectionis præcepta duplicatus viginti efficit. Unde et duo cherubin, quod est plenitudo scientiæ, in templo ejusdem numeri cubitos habuisse narrantur. Viginti duo pertinent ad sacramentum divinarum voluminum secundum Hebræorum litteras. Viginti quatuor numerus ad viginti quatuor libros Veteris Testamenti, juxta Hebræorum traditionem, a quibusdam figuram habere dicitur. Alii vero Patres Veteris ac Novi Testamenti sub eodem numero intellexerunt. In Apocalypsi : *Et super thronos viginti quatuor seniores sedentes (Apoc. iv)*. Nam viginti quinque corporis quinque sensibus in seipsum multiplicatis perveniunt ad sacramentum, sicut in Ezechiele manifestatur. Viginti octo numerus ad legis et Evangelii pertinet mysterium, sub cujus numeri sacramento cortinæ tabernaculi ejusdem nu-

meri cubitos in longitudine habuisse feruntur in Exodo. Triginta vero ad fructus fidelium conjugatorum, ut in Evangelio : *Et dabit fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud vero tricesimum* (Matth. xiii). Triginta duo ad mysterium ætatis, quæ Dominus nosster in carne conversatus est : unde (ut quibusdam videtur) ait Apostolus : *Donec occurrat us ad unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in vitam perfectam in menturam ætatis plenitudinis Christi* (Ephes. iv). Quadraginta vero numerus legis et Evangelii obtinet sacramentum. Item quadraginta ad quadragesimæ sacramentum pertinet. Unde in Evangelio de Domino scriptum est : *Et dormivit in spiritu in deserto quadraginta diebus* (Matth. iv). Iterum quadraginta resurrectionis Dominicæ sacramentum continent : unde in Actibus apostolorum ita scriptum est : *Et conversatus cum eis dies quadraginta* (Act. i). Præterea quadraginta numerus omni præsens hujus sæculi tempus figurare dicitur : quatuor enim sunt mundi partes, et omnis creatura visibilis ex quatuor consistat elementis. Denarius vero numerus in bonam vel malam partem perfectus est : qui denarius per quaternarium ductus quadragenarium implet. Hinc est, quod per Psalmistam dicitur : *Quadragesima annis præteritis sibi generationi huic* (Psal. xciv) ; et in diluvio juxta ejusdem numeri dies et totidem noctes super terram Dominus pluit : et in Jona propheta scriptum est : *Post quadraginta dies Ninive subvertetur* (Jon. iii) ; quod et ipsum secundum historiam in eadem civitate factum non est : in mundo vero, cujus figuram civitas illa habuit, impletum est. Quadraginta vero ad numerum in eremo mansionum, vel ad numerum generationum, quæ ab Abraham sunt usque ad Dominum Jesum Christum, perlinet. Quinquaginta autem ad Pentecosten vel adventum Spiritus sancti : unde dicitur in Actibus apostolorum : *Dum compleverunt dies Pentecostes* (Act. ii). Item quinquaginta ad indulgentiam pertinet peccatorum, in cujus numeri sacramento quinquagesimus Psalmus positus est. Sexaginta vero numerus ad omnium perfectorum pertinet sacramentum : unde dicit in Cantico canticorum : *En lectulum Salomonis, id est, Christi Ecclesiam, sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel* (Cant. iii). Item sexaginta ad fructum viduis sive continentibus deputatur. Unde in Evangelio legitur : *Et dabit fructum, aliud sexagesimum* (Matth. xiii). Septuaginta vero ad veterum patrum pertinere dicitur sacramentum. In quorum figuram Salomon ad ædificandum templi septuaginta millia operariorum elegisse dicitur, qui in humeris portabant. Nam septuaginta et octoginta ad figuram Legis et Evangelii sancti pertinent, ut in psalmo scriptum est : *Dies annorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentibus, octoginta anni* (Psal. lxxix). Septuaginta vero duo ad humerum presbyterorum pertinet Moysi vel discipulorum, quos Dominus in prædicationem Evangelii elegit. Septuaginta quoque ad numerum animarum pertinent, quæ cum Jacob in Ægyptum descendisse nar-

rantur in Actibus apostolorum. Octoginta ad quorundam Christianorum animas, quæ Domino fide tantum, non operibus coherent : de quibus in Cantico canticorum scriptum est : *Septuaginta sunt reginae, id est, animæ perfectorum, et octoginta concubinae* (Cant. vi). Centum ad martyrum fructum sive virginum pertinet, ut in Evangelio : *Et dabit, fructum, aliud centesimum, etc.* (Matth. xiii). Centum viginti numerus perfectionem legis et Evangelii per figuram ostendit. Unde legislator Moyses centum viginti annorum esse describitur : et Spiritus sanctus in die Pentecostes descendit super centum viginti animas credentium, qui fuerunt in cœnaculo Sion congregati. Nam leguntur ante diluvium centum viginti anni ad penitentiam hominibus decreti : Salomonici templi altitudo centum viginti cubitorum erat. Hoc autem, quod omnis templi altitudo centum viginti cubitorum fuit, ad idem sacramentum respicit, quod primitiva in Jerosolymis Ecclesia propter passionem, resurrectionem et ascensionem Domini in cœlos in hoc numero virorum gratiam Spiritus sancti accepit. Itaque procedente naturali numeri progressionem ab uno usque ad duodecim et collectis in unum ordinem locorum summitatibus centum viginti sunt ; quindecim namque, quæ ex septem et octo constant, solent nonnunquam ad significationem referri vitæ futuræ, quæ nunc in sabbatismo geritur animarum fidelium : perficitur autem in fine sæculi resurrectione corporum immortalium. Centum quinquaginta quatuor numerus ad electorum pertinet sacramentum, in quorum figuram ejusdem numeri pisces post resurrectionem Domini ab Apostolis in Evangelio capti referuntur. Trecenti ad numerum perfectorum, qui per crucem Jesu de mundo triumphantes victoriam reportant, in quorum typo Gedeon in Judicum libro (Jud. vii) ejusdem numeri pugatores elegisse scribitur. Quingenti ad quinque ætates mundi (ut a quibusdam putatur) pertinet sacramentum, quibus transactis Salvator mundum visitare dignatus est : in cujus typo Noe cum quingentorum esset annorum, divinitus inspiratus, aptavit arcam in salutem domus suæ. Millenarius numerus perfectionem beatitudinis significat. Unde in Cantico canticorum legitur : *Vinea fuit pacifico, in eaque habet populos : tradidit eam custodibus : vir affert pro fructu ejus mille argenteos* (Cant. viii). Vinea, id est, Ecclesia fructu abundans fidei, fuit pacifico, id est, Domino Christo, quam tradidit custodibus, hoc est, prophetis et apostolis atque angelicis dignitatibus : pro cujus fructu ipse vir affert mille argenteos, hoc est, perfectionem retributionis. Mille ducenti apostolorum doctorum gerunt figuram : qui omnia mundi dimittentes, in verbo prædicationis laborare non cessant. Hi duplici remuneratione, quæ in ducentis designatur, donantur : de quibus scriptum est : *Mille tui, Pacifice, et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus* (Cant. viii). Septem millia numerus ad omnium electorum pertinet sacramentum, qui pleni Spiritu sancto per hebdomadam hujus